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 POLITIKA 

Severné Macedónsko a 
Albánsko o vstupe do 
EÚ 

Európska komisia navrhuje otvoriť rokovania 
o vstupe Albánska a Severného Macedónska do 
Európskej únie (EÚ). Každý rok pripravuje správy 
o stave šestice krajín západného Balkánu  a Turecka, 
zverejnila svoje najnovšie zistenia 29. mája. 

Každoročné správy o pokroku siedmych krajín na 
ceste k európskej integrácii priniesli tentokrát 
zásadné návrhy. Šéfka európskej diplomacie, 
Federica Mogheriniová, prízvukuje, že reformy 
v krajinách je treba oceňovať, nedostatočné 
uznanie totiž môže región frustrovať a odkloniť od 
európskej cesty. Únia podľa nej musí dodržiavať 
svoje záväzky a „uznať rozvoj tých, ktorí si to 
zaslúžia“. V opačnom prípade „stratí EÚ v celom 
regióne svoju kredibilitu“. 

 

Severné Macedónsko si pozitívne hodnotenie 
Komisie zaslúžilo najmä vďaka dlho pripravovanej 
dohode s Gréckom. Po zmene názvu, či referende 
o potvrdení ambície krajiny na vstup do EÚ a NATO 
Komisia tvrdí, že Skopje „pokračovalo v zásadných 
zmenách v otvorenej politickej atmosfére“. Naďalej 
pritom „dosahuje hmatateľné výsledky“. Formálne je 
krajina kandidátom na vstup do EÚ od roku 2005. 
Progres dosiahla krajina takmer vo všetkých 
pozorovaných oblastiach, vrátane reformy verejnej 
správy, súdneho systému, boja proti korupcii 
a organizovanému zločinu, či dodržiavaní základných 
práv. 

Albánsko, najmladší kandidát na vstup do EÚ, si 
odporúčanie Komisie na naštartovanie rokovaní 
rovnako vyslúžilo miernym napredovaním 
v reformách, ktoré krajina stále bezpodmienečne 
potrebuje. Progres však spomaľujú pretrvávajúce 
nezhody na domácej politickej scéne, vrátane 
bojkotu opozičných strán, ktoré ochromili fungovanie 
parlamentu po voľbách a odmietajú sa zapojiť do 
komunálnych volieb, ktoré Albánsko čakajú 30. júna. 

 

Šéfka európskej diplomacie, 
 Federica Mogheriniová 

 

Eurokomisár, 
Dimitris Avramopulos 

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-north-macedonia-report.pdf
https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/20190529-albania-report.pdf


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Grécko pozná termín 
predčastných 
parlamentých volieb 

Premiér Alexis Tsipras požiadal o vyhlásenie 
predčasných volieb po ťažkej porážke svojej strany 
Syriza vo víkendových voľbách do Európskeho 
parlamentu a prvom kole komunálnych volieb. 

Atény, 28. mája - Grécka vláda stanovila utorok 7. 
júla za termín predčasných parlamentných volieb. 
Budú sa teda konať o týždeň neskôr, než sa 
očakávalo. Informovala o tom tlačová agentúra AP. 

 

7. júla za termín predčasných parlamentných volieb. 
Budú sa teda konať o týždeň neskôr, než sa 
očakávalo. Informovala tlačová agentúra AP.

Premiér A. Tsipras požiadal o vyhlásenie predčasných volieb po ťažkej porážke svojej ľavicovej strany Syriza 
(Koalícia radikálnej ľavice) vo víkendových voľbách do Európskeho parlamentu (EP) a prvom kole komunálnych 
volieb, ktoré sa konali taktiež v nedeľu. 

Hovorca vlády D. Tzannakopulos v utorok uviedol, že takéto rozhodnutie bolo prijaté preto, aby voľby nenarušili 
prijímacie skúšky maturantov na univerzity. Pôvodne zamýšľaný termín volieb 30. júna - najskorší, aký dovoľuje 
grécky volebný systém - by mal na skúšky vplyv. 

Premiér Tsipras po nedeľných eurovoľbách oznámil, že po druhom kole komunálnych aj regionálnych volieb, 
naplánovaných na 2. júna, bude žiadať rozpustenie parlamentu. 

Tsiprasovo súčasné štvorročné funkčné obdobie vyprší v októbri. Jeho ľavicová strana Syriza zaostala v 
eurovoľbách 26. mája za opozičnou konzervatívnou Novou demokraciou (ND) o 9,4 percent. 

Grécky premiér, 
Alexis Tsipras 

 SPRAVODAJSTVO 

Bulharsko a Grécko začali s 
výstavbou spoločného 
prepojeného plynovodu 

Bulharsko a Grécko spustili dlho odkladanú výstavbu 
plynovodu, ktorý prepojí ich siete potrubí. Tento krok zníži 
veľkú závislosť Sofie od dodávok suroviny z Ruska. 
"Toto prepojenie povedie k skutočnej diverzifikácii dodávok 
zemného plynu," povedal bulharský premiér Bojko Borisov 
na ceremónii, na ktorej sa zúčastnil aj jeho grécky kolega 
Alexis Tsipras. 
 

Plynovod ponesie názov 
IGB 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Európska pohraničná a 
pobrežná stráž spustila 
operáciu v Albánsku 

Európska agentúra pre pohraničnú a pobrežnú stráž 
(Frontex) začala v utorok v spolupráci s albánskymi 
orgánmi uskutočňovať historicky prvú spoločnú operáciu 
na území krajiny, ktorá nie je členským štátom EÚ. 
 
Podľa správ z Frontexu začnú 22. mája pôsobiť na 
grécko-albánskej hranici spoločné tímy tejto európskej 
agentúry a albánskej pohraničnej stráže. 
Cieľom operácie je posilniť riadenie hraníc a zvýšiť 
bezpečnosť na vonkajších hraniciach EÚ s plným 
súhlasom všetkých dotknutých krajín. 

Operácia je vnímaná ako začiatok novej etapy 
pohraničnej spolupráce medzi EÚ a krajinami západného 
Balkánu a ďalší krok smerom k úplnému sfunkčneniu 
agentúry Frontex. V rámci tejto operácie EÚ podporí 
Albánsko pri kontrole jeho hraníc a tiež v boji proti 
cezhraničnej trestnej činnosti.  
 

Riaditeľ Frontexu Leggeri s príslušníkmi 
krajín EÚ v Albánsku 

Označenie príslušníka 
Frontexu 

 KULTÚRA 

Problém Severného 
Macedónska 

Po požiari vo Francúzsku, pri ktorom sa zničilo 
najväčšie bohatstvo tejto krajiny, katedrála Notre-
Dame v srdci Paríža sa začínajú o svoje kultúrne 
bohatstvá obávať aj iné krajiny sveta. Výnimkou 
nie je ani Macedónsko. Mnohí obyvatelia si kladú 
otázku, „Je naše bohatstvo dostatočne ochránené 
pred takýmito vplyvmi?“. Krajina zaradila 1200 
budov a lokalít do národného dedičstva UNESCO 
ktorých väčšina je lokalizovaná v Severnom 
Macedónsku. Niektoré významné budovy sú 
udržiavané, no o niektoré nejaví štát väčší záujem. 
Odborníci však varujú, „Mnohým budovám chýba 
plán na ochranu pred prírodnými katastrofami 
a inými vplyvmi a môžu skôr či neskôr zahynúť.“ 
 

Opera v Skopje zapísaná do svetového 
dedičstva UNESCO 

Ktoré krajiny Jadranu sa 
oplatí navštíviť? 

Albánsko 

Zatiaľ turistami neobjavená krajina, no o to bohatšia 
svojou históriou a kultúrnym dedičstvom. Albánsko 
sa vyznačuje nižšími cenami, no napriek tomu 
poskytuje komfort a zázemie pri letných 
dovolenkách. Najkrajším a zároveň aj najstarším 
mestom Albánska je Berat. Toto historické mesto 
patrí do zoznamu UNESCO a vyniká svojou 
mohutnou pevnosťou ktorá vyčnieva nad mestom. 
Ďalším čarovným miestom tejto krajiny je národný 
park Skadarské jazero. Toto dokonalé miesto na 
relaxáciu v tichej oáze nájdete pri hranici s Čiernou 
Horou. Množstvo ľudí však váha pri voľbe Albánska 
ako dovolenkovej destinácie. Albánsko svojou 
povesťou pôsobí pochybnejšie, no je rovnako 
bezpečnou krajinou ako iné krajiny EU, no dokonca 
je aj bezpečnejšie než taký Madrid alebo Paríž. 
 
 

BEDEKER 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Slovinsko 

Krajina mora a nádhernej nedotknutej prírody Vám 
ponúkne nezabudnuteľnú scenériu. Samotný štát je 
ľahko prístupný autom čo Vám umožný lepšiu 
prepravu a možnosť navštíviť hlavné mesto. 
V nádhernom centre Ľubľany nájdete najznámejšie 
Prešnerovo námestie s kostolom zasväteným Panne 
Márii a nádhernú prácu architekta Josipa Plečnika, 
či možnosť odviezť sa lanovkou na hrad. Ďalším 
jedonečným miestom je banícke mesto Idrija kde sa 
oboznámite s tažkou prácou baníkov v porovnaní 
s touto dobou. V neposlednom rade je to 
Škocjanská jaskyňa zapísaná v zozname UNESCO. 
Vnútri nájdete impozantné vodopády ktoré určite 
stoja za túto návštevu. 
 
 

Berat 

Tirana 

Idrija 

Ľubľana 
 ŠPORT 



 

Tsitsipasov bojovný 
koniec na podujatí 
French Open 

Stefanos Tsitsipas bojoval päť hodín a deväť 
minút proti šampiónovi francúzskeho Open 
2015 Stan Wawrinka, nakoniec podľahol 7-6 
(6), 5-7, 6-4, 3-6, 8-6 v kole posledných 16 na 
Rolande Garros v nedeľu. ( 2. 6. 2019 ) 
 
Dvadsaťročný grécky majster bol na 
neprebádanom území, pretože v celej svojej 
kariére nikdy nehral štvorhodinový zápas. 
Titanické stretnutie bude považované ako 
jeden z najväčších zápasov roka, keďže 
grécki a švajčiarski muži obchodovali s 
údermi základnej línie viac ako päť hodín. 
Wawrinka odohrala osem prestávok v 
rozhodujúcom sete, vrátane 0/40 na 
Tsitsipasa v úvodnej hre. 
 
 

Grék Tsitsipas svojmu 
súperovi nič nedaroval 

Záver nebol namáhavý len pre 
športovcov, ale aj fanúšikov 

Primož Roglič 
celkovo tretí na 
Giro d´ Italia 

Primož Roglič skončil na Giro 
d'Italia na treťom mieste 
a prvykrát sa slovinskí cyklisti 
dostali na popredné priečky 
cyklistov pretekov Grand Tour. 
 
Pred poslednou etapou, 17-kilometrovou časovou skúškou vo Verone, bol 29-ročný celkovo štvrtý, ale 
ukázal svoje šprintové schopnosti predstihnúť španielskeho Mikela Landu, aby sa dostal na pódium. 
 
Dnes bol desiatym najrýchlejším pretekárom, ktorý porazil Landa (Movistar) o 31 sekúnd na prvé miesto 
na pódiu na závodoch Grand Tour (Giro d'Italia, Tour de France a Vuelta a Espana) pre slovinských 
cyklistov. 
 

Roglič ovládol Giro už v 1. etape 


